

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Thực hiện Kế hoạch số 5238/KH-UBND ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt” theo Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích:**

- Triển khai có hiệu quả các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là các giải pháp phòng, ngừa phát hiện, xử lý tham nhũng; phòng chống tham nhũng vặt theo tinh thần của các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đối với việc chỉ đạo, triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Là căn cứ để các phòng thuộc Sở triển khai thực hiện các giải pháp nhiệm vụ phòng chống tham nhũng, từ đó nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, từng bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng góp phần giữ vững ổn định chính trị xã hội.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng và tổ chức thực hiện tốt Luật phòng chống tham nhũng; Chương trình hành động của Chính phủ, của Tỉnh ủy và của UBND tỉnh về phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng; tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý của Sở Tài chính để có biện pháp phòng ngừa hiệu quả;

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, nhất là Ban thanh tra nhân dân nhằm phát hiện, phòng ngừa các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, bổ sung các văn bản chính sách, chế độ cũng như quy trình công tác, xử lý, giải quyết, thực thi công vụ, công việc của

đơn vị nhằm tăng cường tính công khai, minh bạch và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Sở Tài chính.

## **II. Nội dung thực hiện**

Để góp phần phòng ngừa, ngăn chặn và từng bước loại bỏ các điều kiện dẫn đến tham nhũng, xây dựng đội ngũ công chức trung thực, liêm khiết, chuyên nghiệp, hoàn thiện các chuẩn mực đạo đức và ứng xử của cán bộ, công chức, Sở Tài chính đã xây dựng Kế hoạch với các nội dung như sau:

1. Quán triệt thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 62 - CT/TU ngày 19/11/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3008/KH-UBND ngày 15/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thuộc phạm vi quản lý được giao; hoàn thiện các nguyên tắc và chuẩn mực đạo đức gắn với thực hiện tốt văn hóa công sở, tăng cường kiểm tra, giám sát cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa công khai, minh bạch, kịp thời rà soát, sửa đổi bổ sung, hủy bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, thực hiện giám sát bằng công nghệ hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ hạn chế tiêu cực, nhất là “Tham nhũng vặt”.

3. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, xây dựng cơ chế giám sát, phát hiện vi phạm. Ngăn ngừa những việc làm sai trái, tiêu cực, phòng ngừa, ngăn chặn suy thoái về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của ngành Tài chính.

4. Tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP. Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ trên cơ sở kế hoạch thực hiện theo quy định của cơ quan thẩm quyền.

5. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm trước cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp và cấp trên về công tác phòng, chống tham nhũng. Tăng cường, đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tham nhũng;

6. Phát huy vai trò, sức mạnh của tập thể, của đoàn thể trong việc tuyên truyền, giám sát, phát hiện hành vi tham nhũng để đấu tranh, xử lý kịp thời, nghiêm minh theo đúng quy định.

7. Có biện pháp bảo vệ đối với người tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng; kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong phòng chống tham nhũng, lãng phí.


### III. Tổ chức thực hiện

1. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện công khai minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước trên địa bàn toàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

2. Hàng năm, tiến hành kiểm tra việc quản lý, sử dụng và công khai tài chính ngân sách, tài sản nhà nước; việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước; việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn.

3. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước theo đúng quy định, như công khai dự toán, công khai quyết toán...

4. Tham mưu UBND tỉnh tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, tài sản nhà nước; việc tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng của cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước; việc thực hiện các quy định về định mức, tiêu chuẩn...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 62-CT/TU ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đề nghị các phòng thuộc Sở thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
  - Thanh tra tỉnh;
  - Lãnh đạo Sở;
  - Các phòng thuộc Sở;
  - Lưu VT, VP.
- VTLT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hồ Trọng Luật**